
 
 

                                                                                                      

 
            

   
 
 
       N° de thèse : 40 
 
 

THÈSE 
 

 
Présentée 

à l’UFR Sciences de Santé 
de Dijon 

 
 

pour l’obtention du Diplôme d’État 
de Docteur en Pharmacie 

 
 

soutenue publiquement le 17 septembre 2021 
 

par 
 

Andriot Bertrand 
 

Né le 18 juillet 1987 à Dijon 
 
 
 

Contamination des ressources d’Eau Destinée à la Consommation Humaine par des Résidus 
de Médicaments en France : état des lieux de la situation et moyens mis en œuvre pour traiter 

les eaux usées et collecter les Médicaments Non-utilisés 
 
 

 
 
 
JURY :  Mr Andres Cyrille   (Président) 
[...]
traitement tertiaire) avant l’intervention des systèmes de clarification physico-chimiques, en générant des quantités 

de boues plus faibles qu’avec les systèmes de micro-organismes libres. 



67 
 

Les systèmes fixes sont de trois types que sont les lits bactériens, les disques biologiques et les procédés de 

biofiltration.  

• Lits bactériens 

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, préalablement décantées sur 

une masse de matériaux poreux ou caverneux (matériaux grossiers) qui sert de support aux micro-organismes (30). La 

figure 15 ci-dessous illustre le principe du lit bactérien. 

 

Figure 15 : Schématisation du principe d’un lit bactérien. Source : Wikhydro (31) 

Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent à contre-courant à travers le film biologique 

jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et des 

bactéries anaérobies en profondeur (31). Le système du lit bactérien propose plusieurs avantages. Il est important de 

préciser que ce système est antérieur au système des cultures libres, et qu’il avait été progressivement abandonné 

pour finalement redevenir une alternative fiable. 

D’une part son coût énergétique est plus faible, et d’autre part l’exploitation est plus simple qu’avec les boues activées 

(32). Ce système génère des quantités inférieures de boues qui sont en général bien digérées. 

Enfin le système de lit bactérien apporte une bonne résistance aux surcharges organiques passagères, et une relative 

résistance aux surcharges hydrauliques passagères. 

Mais ce système a aussi des inconvénients avec une sensibilité au froid et au colmatage, un abattement limité de 

l’azote et du phosphore, et peut être la source de développement important d’insectes. 

 

 

• Disques biologiques 

Suite à de nombreux problèmes techniques apparus dans les années 70, ce procédé est aujourd’hui quasiment 

abandonné par les constructeurs français mais il est encore utilisé dans les pays germaniques et scandinaves. En France 

les disques biologiques sont le plus souvent utilisés pour des gammes de capacité allant de 300 à 1 000 équivalents-

habitants. Le principe des disques biologique est schématisé dans la figure suivante. 



68 
 

 

Figure 16 : Schématisation du principe des disques biologiques. Source : Wikhydro (33) 

Le support est constitué par une série de disques assemblés en parallèle (batteries de disques ou modules) de 2 à 3 

mètres de diamètre, formant une masse feuilletée qui tourne autour d'un axe horizontal à raison de 1 à 2 tours/minute 

(33). Les micro-organismes sont fixés sur ces disques. 

De par la rotation la biomasse se retrouve alternativement en contact avec l’eau à traiter puis l’oxygène de l’air. La 

biomasse en excès se détache des disques et est recueillie dans un clarificateur en second étage. 

L’avantage principal de ce système est qu’il permet un encombrement très réduit tout en permettant une surface de 

développement et d’échange très importante pour les micro-organismes, de l’ordre de 150 à 200 m2/m3. En 

permettant une surface très grande de développement pour les micro-organismes, et en assurant une oxygénation 

alternée par la rotation du système, la biomasse se développe facilement et peut conduire à des abattements très 

importants des masses carbonées et azotées. 

Un des inconvénients majeurs de ce système est que le faible espacement entre les disques induit un risque de 

colmatage. Cela implique la présence d’un décanteur primaire et interdit toute recirculation des boues. 

L’encombrement des appareils est très réduit, la surface spécifique de contact étant comprise entre 150 et 210 m2/m3. 

Aucune donnée de la littérature permettant de renseigner sur l’efficacité de ce type de système vis-à-vis de 

l’élimination des RdM n’a été identifiée, mais on peut imaginer que ce type de système présente des caractéristiques 

similaires aux autres systèmes pour l’élimination de ces RdM, l’avantage majeur consistant à démultiplier les surfaces 

d’échanges tout en s’assurant d’une bonne oxygénation de la biomasse. 

• Biofiltres bactériens 

Les biofiltres bactériens sont des procédés biologiques intensifs récents (les vitesses des réactions chimiques sont 

élevées) utilisant des supports fins, par opposition aux supports grossiers des lits bactériens et disques biologiques. 

Les biofiltres bactériens ont été développés au début des années 80 pour pallier les inconvénients d’exploitation des 

boues activées. Ils assurent une double fonction : 

• la transformation biologique des matières organiques et azotées par les bactéries fixées ; 

• la rétention physique des matières en suspension, notamment des boues produites en excès. 

De ce fait la présence d’un clarificateur est inutile. Les mécanismes mis en œuvre dans les procédés de biofiltration 

incluent la filtration, l'adsorption et l'absorption. 

Les biofiltres sont le plus souvent utilisés pour des stations d’épuration de capacité supérieure à 10 000 équivalents-

habitants (EH), car ils permettent le traitement de volumes d’eaux usées très important, mais de par leur aspect 

modulaire, ils s’adaptent également à des stations d’épuration de capacité inférieure. 

Les biofiltres bactériens présentent un avantage en termes de surface d’échange pour les micro-organismes. La surface 

d’échange est beaucoup plus importante que pour des systèmes libres en culture (boues activées) où l'état floculé, 

favorable à une bonne clarification, n'est pas optimal pour la diffusion de l'oxygène et des substrats. La surface 

spécifique est également beaucoup plus importante que dans le cas des lits bactériens classiques. Classiquement les 

http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Filtration_(HU)
http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Adsorption_(HU)
http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Absorption_(HU)
http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Lit_bact%C3%A9rien_(HU)


69 
 

micro-organismes sont fixés sur des supports granulaires de taille inférieure à 4 ou 5 mm, offrant une surface 

spécifique développée de l'ordre de 6 500 m2/m3. 

Ces caractéristiques permettent d'obtenir des rendements épuratoires conformes aux normes de rejets habituelles 

sur des ouvrages de taille réduite fonctionnant à des charges volumiques élevées (exprimées en kg DBO5/m3/j), tant 

pour l'élimination de la pollution carbonée que pour la nitrification-dénitrification. 

Les biofiltres présentent des caractéristiques d’épuration très bonnes et adaptées à des volumes très importants 

comme c’est le cas dans des agglomérations de taille moyenne et supérieure. 

Comme pour les systèmes des boues activées, des lits bactériens et des disques biologiques, l’augmentation de la 

surface d’échange ne peut être que très favorable au travail des micro-organismes, mais aucune donnée de 

bibliographie concernant son efficacité supposée sur l’élimination des RdM n’a été trouvée. 

 

L’optimisation de la dégradation des RdM dans les STEP peut être modulée pour répondre à l’élimination de molécules 

dont la résistance est connue, et les systèmes les plus modernes utilisant des bioréacteurs à cultures fixes semblent 

plus efficaces notamment en générant moins de boues résiduelles. Cependant la comparaison stricte de leurs 

performances vis-à-vis de l’élimination des RdM n’est pas clairement établie à ce jour. 

 

II.3.b. Panorama des procédés complémentaires de traitements tertiaires avancés 

L’optimisation de l’élimination des RdM dans le traitement des eaux usées est systématiquement améliorée par des 

phases de traitements tertiaires. Parmi ces traitements tertiaires, des procédés complémentaires se sont développés 

depuis plusieurs années. Ces procédés sont connus depuis plusieurs décennies mais leurs applications possibles au 

niveau industriel pour équiper des STEP était auparavant difficilement concevable du fait de coûts très importants. 

Aujourd’hui leurs coûts ayant diminués, certains sont intégrés dans des STEP existantes (STEP anciennes remisent à 

niveau pour répondre aux exigences réglementaires en vigueur) ou bien dans de nouveaux complexes en construction. 

De par leur mode d’action, ces procédés complémentaires sont appelés procédés tertiaire avancés. Ils sont placés en 

aval des procédés complémentaires de traitement tertiaire dits d’affinage, dont le but est de diminuer la concentration 

en matières en suspension (MES). 

Ces procédés tertiaires avancés sont de trois types généraux :  

• Procédés d’oxydation 

o Simple : Ozonation (03) et rayonnements ultra-violets (UV) 

o Procédés d’Oxydation Avancés (POA) : association de plusieurs procédés d’oxydation 

▪ Ozonation + rayonnements UV 

▪ Ozonation + peroxyde d’hydrogène (H202) 

▪ Peroxyde d’hydrogène + rayonnements UV 

▪ Chloration 

▪ Procédé de Fenton : réaction catalytique entre le peroxyde d’hydrogène et l’ion ferreux (Fe2+) 

 

• Procédés membranaires 

o Microfiltration, ultrafiltration et nanofiltration 

o Osmose inverse 

 

 

• Procédés d’adsorption 

o Charbon actif en grain (CAG) 

o Charbon actif en poudre 

 

http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Nitrification-d%C3%A9nitrification_(HU)


70 
 

Il existe d’autre procédés notamment pour la production de radicaux oxygénés telle que l’utilisation d’ultrasons à 

hautes fréquences mais leur utilisation à l’échelle industrielle n’est actuellement pas une solution adaptée. 

A noter que certains de ces procédés tertiaires sont utilisés en amont dans certaines STEP (avant les procédés 

secondaires), notamment pour éviter la surcharge des éléments mécaniques en aval (pompes et filtres), pour amorcer 

la dégradation des molécules organiques ou bien encore pour réduire la production de boues, mais leur utilisation en 

amont du traitement secondaire (ou conjointement) n’est pas destinée à l’élimination des molécules telles que les 

RdM. 

 

II.3.c. Addition d’une phase de traitement tertiaire à l’ozone 

II.3.c.1) Principes généraux de l’ozonation 

Le domaine d’application de l’ozone est vaste du fait de sa forte réactivité. Dans le domaine du traitement de l’eau il 

s’étend de la production d’eau de consommation à l’épuration d’eaux résiduaires industrielles. 

L’application de l’ozone dans le domaine des eaux résiduaires répond à des objectifs variés. 

Après traitement physico-chimique ou biologique, l’ozonation permet de : 

• désinfecter les eaux traitées tout en diminuant la DCO résiduelle de 20 % au minimum, avant réutilisation 

ou rejet dans les zones protégées ; 

• décolorer et d’éliminer 4 à 8 mg · L–1 de détergents dans les eaux avec une dose d’ozone de l’ordre de 30 

mg.L-1. 

Dans les procédés de traitement à boues activées, l’injection d’ozone en dérivation réduit la production de boues tout 

en améliorant la qualité des flocs biologiques. La réaction est rapide et nécessite un réacteur non-conventionnel à 

forte agitation qui crée une importante surface d’échange. 

Dans le traitement des boues biologiques en excès issues de la digestion anaérobie ou de la stabilisation aérobie, 

l’ozone améliore la déshydratation et l’épaississement des boues avec un effet bénéfique sur la production d’odeurs. 

Par son action très oxydante, l’ozone peut également permettre d’éliminer des molécules pharmaceutiques présentes 

dans l’eau après traitements secondaire et tertiaire au sein des STEP. 

 

II.3.c.2) Boues activée suivie d’une ozonation simple : résultats de l’étude SIPIBEL 

L’étude menée sur le site pilote de Bellecombe (SIPIBEL) propose des résultats de l’action de l’ozone sur certaines 

molécules pharmaceutiques dont le taux d’abattement est faible voire très faible (21). Les résultats mettent en 

évidence une efficacité de traitement élevée pour les 10 composés pharmaceutiques étudiés et ce dès l’utilisation de 

faibles doses d’ozone (4 à 5 mg/L d’O3).  

Les rendements obtenus pour chacune des 10 molécules sont représentés dans la figure 17. 



71 
 

 

Figure 17 : Efficacité des traitements biologiques seuls et avec ozonation. Source SIPIBEL (21) 

Légende :  

En bleu sont indiqués les rendements obtenus avec des boues activées. 

En rouge sont indiqués les rendements obtenus avec des procédés biologiques de type culture fixée. 

En vert sont indiqués les rendements obtenus avec des boues activées + traitement tertiaire à l’ozone faible dose. 

Les composés les moins réfractaires aux traitements sont soulignés en bleu. 

Avec le système des boues activées, sur les 10 molécules testées 4 ont des taux d’abattements élevés à très élevés (> 

70%). Ces molécules sensibles sont le paracétamol, le kétoprofène, l’acide salicylique et l’ibuprofène. A l’inverse, la 

carbamazépine, le sulfaméthoxazole, le propanolol, l’aténolol, le diclofénac et l’éconazole présentent des abattements 

moyens (sulfaméthoxazole et aténolol) voire faibles ou très faibles. Ces résultats sont en accords avec les précédentes 

constatations. On note par ailleurs que le système des boues activées permet des taux d’abattements négatifs (autre 

façon d’exprimer que les taux sont supérieurs à 1 comme pour les exemples précédant) pour la carbamazépine et le 

diclofénac, ce qui suggèrent comme nous l’avons décrit auparavant des mécanismes de reconversion de métabolites 

en molécules mères. 

Avec le système des cultures fixes, les résultats ne montrent pas de différence pour l’abattement du paracétamol, de 

l’ibuprofène et du kétoprofène qui restent très élevés. Les résultats obtenus pour l’acide salicylique, le diclofénac, 

l’aténolol, le propanolol et la carbamazépine sont très similaires, et montrent que pour les molécules les plus 

réfractaires (carbamazépine, diclofénac et éconazole) l’abattement reste très faible aussi bien en cultures libres qu’en 

cultures fixes. Sur les 10 molécules testées, aucune ne présentent un abattement supérieur avec les systèmes de 

cultures fixés par rapport aux cultures libres, à l’exception de l’acide salicylique mais la différence est inférieure à 10%. 

Comme pour le système des boues activées, les cultures fixes présentent des taux d’abattement négatifs pour le 

diclofénac et l’éconazole, suggérant comme pour le système à culture libre que des phénomènes de reconversion de 

métabolites en molécules mères ont lieu. 

Avec le système des boues activées couplées à un traitement tertiaire à l’ozone faible dose, les abattements pour 

l’ensemble des 10 molécules sont tous supérieurs à 70%. Parmi les molécules les plus réfractaires à l’élimination, le 

traitement à l’ozone permet d’augmenter très significativement l’abattement de la carbamazépine (80%), du 

sulfaméthoxazole (95%), du propanolol (100%), de l’aténolol, du diclofénac (100%) et de l’éconazole (70%). L’efficacité 

de l’ozone sur les niveaux d’abattements est incontestable et permet d’obtenir des taux soit très élevés soit de 100%. 



72 
 

Concernant la carbamazépine, le diclofénac et l’éconazole, le recours à l’ozonation en traitement tertiaire après 

passage dans des bioréacteurs à cultures libres permet d’éliminer ces molécules de manière très efficace même si des 

phénomènes de reconversion de métabolites en molécules mères ont eu lieu juste avant. Le rendement moyen de 

l’association boues activées et ozonation à faible dose est de 92 %, avec un minimum de 70 % pour l’éconazole. 

Ces résultats sont très encourageants et montrent que le recours à l’ozone est une solution très efficace pour 

l’élimination de RdM des eaux usées. 

Mais le recours à l’ozonation impose systématiquement une phase de filtration sur charbon actif. En effet, ce type de 

procédé d’oxydation avancée est soumis à autorisation car peut entrainer la formation de sous-produits en réagissant 

avec d’autres polluants présents dans les eaux usées (notamment avec les pesticides) et formant des bromates. En 

conséquence, l’ozonation est quasi-systématiquement couplée à une filtration biologique sur charbon actif en grains 